



MORRIS WAJSBROT

ur. 1930; Lublin

Miejsce i czas wydarzeń	Lublin, PRL
Słowa kluczowe	projekt W poszukiwaniu Lubliniaków, projekt W poszukiwaniu Lubliniaków. USA 2010, Żydzi, PRL, relacje polsko-żydowskie, pogromy

Sytuacja Żydów w Polsce po wyzwoleniu

Ja wiem, że to nie tylko była wina [Gomułki]. Była wina Moczara, Korczyńskiego. Te wszystkie bandy, które wykorzystali, oni się kłócili między sobą o stanowisko. To później nie było wyjścia, było źle w kraju, to się do Żydów czepiali. Zawsze lżej na słabszego.

Faktem jest, że po wyzwoleniu, to przecież zginęło, zostali zabici, kilka tysięcy Żydów, zabici w całym kraju. Wyrzucono [Żydów] z pociągów. To nie byli komuniści, jeszcze [ich] nie było, nie było [już] hitlerowców, a jednak powtarzały się. I dlatego dużo Żydów co przyjechało z Rosji, co przeżyli w Rosji, starali się odjechać jak najdalej, żeby wyjechać z kraju gdzie się urodzili, gdzie mieli rodzinę.

Pierwszy dzień po wyzwoleniu Lublin to było rozbite, opuszczone miasto.

Przyjechało bardzo dużo Żydów z Rosji i delegacje z różnych państw, z Ameryki, z innych. Chcieli szukać też rodziny, chcieli się dowiedzieć co się dzieje. Dopiero wiedzieli co się dzieje, i ci co przyjechali z Rosji, czy nawet tacy co przeżyli, to też wyjechali, bo widzieli pogromy. Też były [w Lublinie], na Lubartowskiej 18, naprzeciwko hali, to doktor Pinus tam mieszkał pod 18. To zebrało się ludzi pełno, chcieli zrobić pogrom, że Żydzi złapali dziecko na macę. Nie wiem jak to było, [ale] szybko się zjechało z UB czy to Rosjanie byli i to zlikwidowali. Kto wie co by było. I byłem w tym tłumie. I widziałem to na moich oczach. Zresztą nie chcę więcej powtarzać, bo to nieprzyjemne rzeczy. Ja rozumiem, że nie ma co mówić to co nie jest korzystne dla kraju. Ja nie chcę krytykować więcej, nie chcę na ten temat więcej mówić.

Data i miejsce nagrania	2010-11-29, New Jersey
Rozmawiał/a	Tomasz Czajkowski
Transkrypcja	Marta Tylus
Redakcja	Maria Radek
Prawa	Copyright © Ośrodek "Brama Grodzka - Teatr NN"